[bookmark: _GoBack]Ассоциация учителей изобразительного искусства и музыки Липецкой области
ПРОТОКОЛ

«03» февраля 2021 г.                                                                                                          № 1
г. Липецк
Председатель – Маркина Г.В.
Форма проведения: дистанционная  (удалённая конференц-связь с использованием   программного обеспечения Zoom)
Присутствовали:   16 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчёт о выполнении плана работы  2020 года.
2. Планирование работы Ассоциации и отделения РУМО предметной области «Искусство» на следующий 2021год.
3. Обсуждение предложений о внесении дополнений и изменений в план работы совместной деятельности с муниципалитетами.
4. Создание «Инновационной площадки федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт художественного образования и культурологии  Российской академии образования».
5. Подготовка к проведению Дня педагога искусств «Художественно-эстетическое развитие обучающихся: инновационные формы организации уроков искусства в школе и занятий в дополнительном образовании».

По первому вопросу слушали руководителя РУМО предметной области «Искусство» Липецкой области Пчёлкину Н.А., и председателя Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки» Липецкой области Маркину Г.В, которые предоставили отчёт о проведённых мероприятиях за прошедший год (семинарах, мастер-классах, видеоконференциях, открытых уроках и т.д.). В своих отчётах они отметили, что все запланированные мероприятия проходили в соответствии с планом. Некоторые мероприятия проводились  в дистанционном режиме с использованием программного обеспечения Zoom.
По второму вопросу слушали руководителя РУМО предметной области «Искусство» Липецкой области Пчёлкину Н.А., и председателя Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки» Липецкой области Маркину Г.В., которые предоставили план работы Ассоциации и отделения РУМО предметной области «Искусство» на следующий 2021год. Маркина Г.В. особое внимание уделила вопросу активизации работы по материально-техническому обеспечению и комплектации кабинетов музыки, изобразительного искусства и мировой художественной культуры продукцией отечественного производства. Она затронула вопрос о привлечении представителей научных, образовательных, общественных организаций, федеральных органов исполнительной власти и учреждений культуры к организации и проведению мероприятий просветительского и образовательного характера. Пчёлкина Н.А. большее внимание обратила на поддержку региональных мероприятий просветительского и образовательного характера, направленных на повышение мотивации и качества обучения. Она предложила выявлять и обобщать лучшие практики совершенствования механизмов координации и интеграции внеурочной деятельности и дополнительного образования.
Третий вопрос: «Обсуждение предложений о внесении дополнений и изменений в план работы совместной деятельности с муниципалитетами» подробно осветила Ползикова Л.В. Она познакомила коллег с предложениями, который поступили от муниципалитетов. Также Любовь Владимировна дала очень высокую оценку проведения Единого дня Искусства в г. Лебедянь на тему: «Региональный компонент в образовании».
Обсуждая четвёртый вопрос, Ползикова Л.В. познакомила коллег с приказом о создании инновационной площадки «Социокультурный образовательный проект “Передвижная выставка изобразительного творчества». Она сообщила о заключении договора о создании данной площадки между федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институтом художественного образования и культурологии  Российской академии образования» и Государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования Липецкой области «Институтом образования (ГАУДПО ЛО «ИРО»). Любовь Владимировна довела до сведения коллег информацию об образовательных учреждениях, участвующих в данном инновационном проекте.
Пятый вопрос.  Ползикова Л.В. предоставила вниманию коллег Программу Дня педагога искусства, которая предполагает выступления лучших педагогов Липецкой области и проведение мастер-классов по основным направлениям художественно- эстетического развития детей в образовательных организациях общего и дополнительного образования детей. А также предложила провести награждение победителей и призёров  регионального Конкурса-выставки «Талантлив  педагог --- талантливы дети».

РЕШИЛИ:
1. Признать работу РУМО предметной области «Искусство» Липецкой области и «Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки» Липецкой области удовлетворительной.
2. Утвердить план работы РУМО предметной области «Искусство» Липецкой области и «Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки» Липецкой области
на следующий 2021 год с изменениями и дополнениями.
3. Довести до участников инновационного проекта следующую информацию:
Состав участников инновационной деятельности:
      МБДОУ д/с № 2 «Ромашка» Данковского муниципального района Липецкой области»;
МБДОУ №123 г. Липецка;
МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.И. Борцова») г. Лебедянь Лебедянского м.р. Липецкой области;
МБОУ СОШ п. Ключ жизни Елецкого муниципального района Липецкой области;
МАУ ДО ДТ «Октябрьский» г. Липецка;
      МАУ ДО ДДТ “Городской” им. С.А. Шмакова  г. Липецка;
МАДОУ №32 г. Липецка «Звездная колыбель»;
МБОУ лицей с. Долгоруково Долгоруковского муниципального района.
МБОУ СОШ с. Кузьминские Отвержки
Ответственный исполнитель инновационной площадки
старший преподаватель кафедры ГиЭО ГАУДПО ЛО «ИРО»
 Ползикова Любовь Владимировна
Состав участников инновационной деятельности:
· Хлебникова Татьяна Федоровна - педагог дополнительного образования;
· Харламова Нина Алексеевна - педагог дополнительного образования;
· Титова Татьяна Павловна – учитель изобразительного искусства;
· Павлова Наталья Александровна -  учитель изобразительного искусства;
· Радионова Мария Романовна педагог дополнительного образования;
· Савочкина Людмила Анатольевна, педагог дополнительного образования;
· Тахмазян Яна Сергеевна - педагог дополнительного образования;
· Маркина Галина Викторовна учитель изобразительного искусства и МХК;
· Токарева Ольга Владимировна муз. руководитель, зам. заведующего МДОУ;
·  Федорова Светлана Николаевна учитель изобразительного искусства.

4. Провести День педагога искусства 15 апреля 2021года. Для участия в мероприятии пригласить учителей изобразительного искусства, музыки, образовательных организаций, педагогов, методистов, заведующих отделами учреждений дополнительного образования (художественное направление), специалистов, курирующих предметы художественно-эстетического цикла.

Председатель:                                                            Маркина Г.В.
Секретарь:                                                                  Горячих Г.А.